Riflettendo sul proprio atto [I, 87, 1], infatti, l'anima perviene ad una indiretta percezione della propria natura spirituale [I, 87, 1; *ex quo (actu) mens percipit seipsam*] e procedendo a riflessioni ulteriori essa perviene ad una certa, indiretta, percezione della natura angelica e divina [I, 84, 7; I, 88, 1, 1<sup>m</sup>; I, 88, 2, 1<sup>m</sup>; I, 85, 1; I, 94, 2; de verit. XV, 1, 1<sup>m</sup>: *... sed vult ostendere diversos gradus quibus anima in cognoscendo proficit: ut per sensum cognoscat formas in materia, per imaginationem formas accidentales tamen sine materia, sed cum materiae conditionibus; per rationem ipsam formam essentialem rerum materialium sine individuali materia; ex qua ulterius consurgit ad habendam, vel in habendo cognitionem aliqualem de spiritibus creatis: et sic dicitur habere intellectum, quia huiusmodi spiritus penitus sine materia existentes cognoscit; et ex hoc ulterius pertingit in aliquam cognitionem ipsius Dei*].

Nonostante la congenita limitatezza che investe in radice le facoltà spirituali dell'uomo [I, 84, 6; I, 94, 2], è proprio in virtù di queste facoltà che l'uomo rie-

sce a scoprire l'incommensurabile ampiezza del suo universo interiore; egli vede che la sua anima è davvero *quodammodo omnia* [III, 9, 1: *anima est sicut tabula in qua nihil scriptum est et tamen possibile est in ea scribi propter intellectum possibilem quo est omnia fieri*; I, 80, 1: *fit omnia quodammodo secundum sensum et intellectum*]: in essa è contenuto in potenza [Comp. Th. 193, 104], ma traducibile in atto, l'intero universo visibile, l'universo spirituale e Dio stesso [I, 94, 2; I, 88, 1, 1<sup>m</sup>; de verit. XV, 1, 1<sup>m</sup>].

L'uomo, infatti come si è detto, perviene alla percezione indiretta della realtà spirituale solo dentro di sé [*illud quod mens nostra de cognitione incorporaliū rerum accipit, per seipsam cognoscere potest*, I, 88, 1, 1<sup>m</sup>]: in quella «zona di purezza» dell'anima dove splende quella luce intellettuale (intelletto agente) che è come il sole dell'anima [I, 84, 5: *per ipsam sigillationem divini luminis in nobis omnia demonstrantur*] e che deriva da una partecipazione fatta all'uomo della luce intellettuale di Dio [*ab ipso (Deo) anima humana lumen intellectuale participat* I, 79, 4; I, 79, 4, 1<sup>m</sup>; I, 84, 3; I-II, 109, 1, 2<sup>m</sup>].

Quanto si è detto per la facoltà intellettuale serve ad indicare la direzione verso la quale si muove la corrispondente facoltà appetitiva (volitiva) [I, 80, 1: *quamlibet formam sequitur aliqua inclinatio*; I, 59, 1].